
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

ROZLIŠOVACÍ SCHOPNOST 
 

Rozlišovací schopnost – jediná svoboda 
Vybráno ze Satsangu 7.2.2002  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 

 Nejsme šťastní a nevnímáme Boha proto, že nerespektujeme svobodu, kterou nám 
dal. Svoboda, byť nepříliš velká, je možná jen v lidském životě, v žádném jiném. Tato 
malá svoboda, daná lidským bytostem, je známa jako rozlišovací schopnost. Situace, 
do nichž se v životě dostáváme, změnit nemůžeme. Odvíjejí se podle našeho osudu.  

Osud neboli naše životní podmínky jsou trasou, která je nám dána a kterou 
nemůžeme změnit. Osudem nám byla dána určitá cesta a směr. Narodili jsme se 
například v určité době, zemi, určitým rodičům, do určitého těla, dostalo se nám 
nějaké úrovně vzdělání… Je to jaké to je, změnit to nemůžeme. Máme před sebou 
určitou trasu a musíme jít právě tudy.  

Je ale na vás, jestli šlápnete sem nebo o kousek vedle. To už osud není. Trasa je 
určena, ale vy po ní musíte nějak jít. Jak po ní krok za krokem kráčíte, někde jsou 
kameny a někde bodláky či bláto. Musíte se neustále dívat, kam šlápnout, aby tam 
nebylo bahno, trn či kámen. Šlápnete někam a tvrdíte, že to byl osud. Tak to není. Je 
to neúcta ke svobodě, jíž vás Bůh obdaroval. Nevyužíváte svobodu, jíž jste byli 
obdarováni. Viděli jste, že tam je bahno a že jinde je cesta v pořádku. Proč jste 
položili svoji nohu do bláta? Napřed se dívejte. Byla vám Bohem dána schopnost se 
dívat – v tom jste svobodní. Kdo vám v tom může bránit?  

Přesto může vzniknout otázka, jednou se mě na to nějaký přítel ptal. Není to 
vykonstruovaná otázka, i já jsem se takto ptal: „Dobře, ale člověk je vnitřně puzen 
k tomu šlápnout vedle. Má v sobě vtisky z minula a rozhoduje se podle nich. Kde je 
potom svoboda?“  Vezměme si pro příklad následující dvě situace. V první situaci, se 
naskýtá příležitost zmocnit se nějakého většího finančního obnosu. Pokud má v sobě 
člověk kvalitu chtivosti, vede ho k tomu, aby peníze jakýmkoli způsobem získal. 
Jiným příkladem může být setkání s nějakou ženou či mužem, které v nás podnítí 
touhu, pokušení navázat vztah a zažít potěšení sexu. Silně vás to k tomu člověku 
táhne. Jakou máte v podobných situacích svobodu? 

Odpovědí zní: Nejde o nic jiného než o duchovní výcvik. Něco ve vás  vyvstane 
a začne vás to táhnout určitým směrem. V tomtéž okamžiku však také přichází 
pochybnost: „Je to správné?“ Známe to jako tichý slabý hlas v nás.  

Mahátma Gándhí o tomto vnitřním hlasu často mluvil. Vždy je v nás zároveň 
přítomen slabý hlásek: „Je to dobře?“ Díky starým zvykům a tlaku pokušení si však 
rychle řekneme: „Není na tom přece nic špatného,“ a vydáme se tím směrem 
nerespektujíce svobodu danou Bohem. Vyvstane-li v nás tato otázka, zda neděláme 
chybu, celý duchovní trénink spočívá v tom, říci si: „Počkej.“ Jde o to zastavit se 
a dívat se, zda je naše počínání opravdu správné. A čekat a čekat a čekat.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Potom se začne odehrávat veliký vnitřní boj. Staré návyky se snaží dotlačit vás 
k pokušení. Ale rozlišovací schopnost, kterou má jen člověk, vám říká: „Už jsem to 
udělal mockrát a co jsem tím získal? Musím se zastavit.“ Je to lítá bitva. Nesnažte se 
ji potlačit, i když je to obtížné a bolestivé. Nikdo nechce setrvávat v konfliktech, 
protože konflikty jsou tak nepříjemné. Ale nepotlačujte je, nepřehlížejte je. Jste lidská 
bytost, a tak přijměte situaci jako příležitost.  

Vznikl ve vás například konflikt, zda někam jít nebo nejít. Nejprve se věnujte 
konfliktu. I když se zastavíte a budete se snažit čekat na správné rozhodnutí, někdy se 
to nepovede. Přijde však čas, kdy dáte svému vnitřnímu hlasu skutečně šanci se ozvat 
a nabudete dostatečné síly pokušení zavrhnout. Celá duchovní cesta je postavena 
právě na tomto procesu.  

Někdo může namítnout: „Ano, to chápeme, ale vždyť je to tak těžké.“  

Odpovídám: „Nikdo vás nenutí, buďte nešťastní. Kdo vám v tom brání? Je na vás, 
zda chcete žít v nebi či v pekle. Je to ve vašich rukou.“ 

Na to hledající odpovídá: „Ne, v pekle už být nechci. Už toho bylo dost.“ 

„Dobře, tak se snažte.“ 

Tato malá svoboda, daná lidským bytostem, je známa jako rozlišovací schopnost - 
schopnost posoudit a vidět, co je dobré a co ne. Jde o schopnost rozhodnout se 
správně mezi dvěmi možnostmi. Tato schopnost není k dispozici žádnému jinému 
druhu. Pouze lidem. Většina lidí na planetě Zemi však dosud tuto schopnost 
nerozvinula. Stále jen pobíhají v kruhu setrvávajíce ve vleku smyslových přitažlivostí. 
Teprve po určité době začne být člověk tímto způsobem života tak frustrován 
a vyčerpán, že začne přemýšlet a vyvíjí se rozlišovací schopnost.  

Důležité je chápat, že schopnost rozlišovat správné od nesprávného, morální od 
neetického a pravdu od nepravdy, není záležitostí intelektu. Někteří lidé jsou velmi 
inteligentní a přesto schopnost rozlišovat postrádají. Zloději a podvodníci bývají často 
velmi inteligentní. Vysocí úředníci a ministři, kteří berou úplatky, jsou inteligentní 
dostatečně, ale nemají rozlišovací schopnost. Neumějí posoudit, co je správné a co ne.  

Podplatitelní lidé bývají inteligentní, umějí manipulovat. Zařídí věci tak, aby 
nebyli chyceni policií. Jsou chytří, znají mnoho fíglů, avšak postrádají rozlišovací 
schopnost. Pro ně není rozdílu mezi dobrým a špatným, jejich motivací jsou jen 
sebestředné plány.  

Jak k nám přichází rozlišovací schopnost? Rozlišovací schopnost je udělena 
Bohem skrze prosbu. Modlete se k Němu. Rád bych, abyste pochopili, že v bitvě mezi 
dobrým a špatným nemůžete zvítězit jen svým vlastním intelektem a úsilím. Znovu 
a znovu myslete na Boha. Zavřete se ve svém pokoji a modlete se:  

„Ó, Bože, tolik se toho stalo. Tolik životů, a i v tomto jsem mockrát selhal. Prosím 
Tě, buď ke mně laskavý. Ochraň mě před těmito pokušeními.“  

V modlitbě k Bohu nefungují krokodýlí slzy. Zatímco druhé lidi ošálit dokážeme, 
na Boha to neplatí. Musí jít o skutečné slzy, o opravdovou kajícnost.                      

Vzpomínáním na Boha a prosbou o Jeho Milosrdenství jste schopni následovat 
správnou cestu a vyvarovat se chyb. Tak se můžete vyvíjet. Krok za krokem ucítíte 
uvnitř větší stabilitu a více klidu. Přijde čas, kdy se zbavíte všech vtisků z minulosti. 
Rozlišovací schopnost se přemění v trvalou moudrost.  

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 


